[dar certo]

Abordagem construcional
Adjetivos Adverbiais
Analise Diacronica
Cartas oficiais

Cartas particulares
Composicionalidade
Conector [fora que]
Conectores condicionais
Construcionalizacao
Construcoes

Contextos de mudanca
Convencionalizacao
Emergéncia

Espanhol peninsular
Esquematicidade

Funcionalismo

Gramatica Discursivo-Funcional

Gramaticalizacao
Iconicidade
Informatividade

Intensificacao

Revista do GEL, v.19, n. 3, p. 297-298, 2022

INDICE DE ASSUNTOS

161
28, 58

161

161

249

249

28

85

58
85,110,176
161

110

136

136

231
28,158,176
28,110, 249
231
231,272
203

176

28

°|297



Juntor “a pesar de” 231

Linguistica Funcional Centrada no Uso 85,136,161,176
Marcadores discursivos 10
Mesmo 249
Motivacoes em Competicao 203
Mudanca construcional 110
Mudanca linguistica 58,110
Ordem de constituintes 249
Paradigmatizacao 110
Produtividade 28,58
Reducdo fonética 272
Sujeito Gramatical 203
Sujeito Nulo 203
Usos de esta/ta 272
Variacao e Mudanca 203
Variagao linguistica 272
Verbos leves 136, 161

Revista do GEL, v.19, n. 3, p. 297-298, 2022 *|298



