ÍNDICE DE ASSUNTOS

[dar certo]	161
Abordagem construcional	28, 58
Adjetivos Adverbiais	161
Análise Diacrônica	161
Cartas oficiais	249
Cartas particulares	249
Composicionalidade	28
Conector [fora que]	85
Conectores condicionais	58
Construcionalização	85, 110, 176
Construções	161
Contextos de mudança	110
Convencionalização	136
Emergência	136
Espanhol peninsular	231
Esquematicidade	28, 58, 176
Funcionalismo	28, 110, 249
Gramática Discursivo-Funcional	231
Gramaticalização	231, 272
Iconicidade	203
Informatividade	176
Intensificação	28

Juntor "a pesar de"	231
Linguística Funcional Centrada no Uso	85, 136, 161, 176
Marcadores discursivos	110
Mesmo	249
Motivações em Competição	203
Mudança construcional	110
Mudança linguística	58, 110
Ordem de constituintes	249
Paradigmatização	110
Produtividade	28, 58
Redução fonética	272
Sujeito Gramatical	203
Sujeito Nulo	203
Usos de está/tá	272
Variação e Mudança	203
Variação linguística	272
Verbos leves	136, 161